
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/28.III.2023

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.655/2020 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice,

Dezvoltării Tehnologice și Inovării, precum și a componenței nominale a acestuia

Având în vedere:

— Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.899/2022*) privind aprobarea metodologiei de selecție a

membrilor Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării;

— Referatul nr. 142 din 9.03.2023 privind modificarea anexei nr. 1 și modificarea și înlocuirea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului educației și cercetării nr. 4.655/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului

Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării, precum și a componenței nominale a acestuia,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 4.655/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare al Consiliului Național de Etică a Cercetării

Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării, precum și a

componenței nominale a acestuia, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 601 din 9 iulie 2020, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la articolul 7, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) CNECSDTI este format din 23 de membri,

inclusiv președintele și cei 2 vicepreședinți numiți prin ordin al

ministrului cercetării, inovării și digitalizării.”

2. În anexa nr. 1, articolul 17 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — Cvorumul de lucru al CNECSDTI este de

minimum 13 membri și se poate asigura și prin participare la

distanță, prin videoconferință sau alte modalități de participare

la distanță. În cazul voturilor exprimate prin mijloace electronice,

hotărârea poate fi adoptată dacă cel puțin 13 membri votează

«pentru» adoptarea prin hotărâre a raportului până la termenul-

limită stabilit, conform prevederilor art. 16 alin. (1).”

3. În anexa nr. 1, la articolul 24, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) După primirea de la secretariatul CNECSDTI

a notificării privind sesizarea/contestația înregistrată oficial,

președintele CNECSDTI numește prin decizie, în termen de

5 zile lucrătoare, un grup de lucru, format din cel puțin 5 experți,

care pot fi membri ai CNECSDTI sau experți externi, cu

respectarea prevederilor legale privind incompatibilitățile sau

conflictul de interese.”

4. În anexa nr. 1, la articolul 25, alineatele (6), (7) și (11)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(6) Președintele CNECSDTI transmite raportul grupului de

lucru membrilor CNECSDTI și stabilește termenul-limită pentru

validarea acestuia. Un raport al grupului de lucru este validat

dacă întrunește cel puțin 13 voturi favorabile ale membrilor

CNECSDTI.

(7) Dacă nu se poate valida un raport al grupului de lucru prin

vot online, președintele CNECSDTI decide convocarea unei

ședințe a CNECSDTI pentru discutarea și în final

aprobarea/respingerea acestuia, indicându-se data, ora și locul

întrunirii sau dacă va fi organizată online. Raportul este adoptat

dacă obține cel puțin 13 voturi favorabile.

��������������������������

(11) Hotărârile CNECSDTI referitoare la aprobarea

rapoartelor finale, care stabilesc sancțiunile prevăzute la art. 14

din Legea nr. 206/2004, cu modificările și completările ulterioare,

sunt valide dacă întrunesc cel puțin 13 voturi favorabile.”

5. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 22 martie 2023.

Nr. 20.372.

*) Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.899/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 4.655/2020)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Funcția Instituția 

1. Dragoș Dacian Președinte Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2. Stamate Eugen Vicepreședinte Universitatea Tehnică a Danemarcei 

3. Szedlacsek Stefan Eugen Membru Institutul de Biochimie al Academiei Române

4. Alecu Georgeta Membru Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică —

Cercetări Avansate — ICPE-CA București

5. Balc Nicolae Octavian Membru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

6. Vasiu Ioana Membru Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7. Doicin Cristian Membru Universitatea Politehnica din București 

8. Costin Hariton-Nicolae Membru Academia Română

9. Iordache Virgil Membru Universitatea din București

10. Manea Vlad Membru Universidad Nacional Autonoma de Mexico 

11. Ghiauș Christian Membru Institut National des Sciences Appliqués (INSA), Lyon

12. Căprăroiu Aurelia-Mihaela Membru Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Textile și Pielărie

București

13. Bucur Daniel Membru Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Iași

14. Sîrbu Carmen Adella Membru Spitalul Universitar de Urgență Militar Central „Dr. Carol Davila”

București 

15. Paceagiu Jenica Membru Patronatul Român din Cercetare și Proiectare 

16. Purcar Marius Ioan Membru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

17. Rusu Liliana Celia Membru Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

18. Andone Raluca-Oana Vicepreședinte Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni”, Iași — Academia

Română 

19. Ilin Corina Mirela Membru Universitatea de Vest din Timișoara

20. Florescu Margareta Stela Membru Academia de Studii Economice din București

21. Timar Romulus Bogdan Membru Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoara

22. Chifiriuc Mariana Carmen Membru Universitatea din București

23. Vizureanu Petrică Membru Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/28.III.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469506]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257/28.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


